De iis, quæ ad chorum spectant.

primum suffragia offerantur. Et ut officium sepulture decentius fiat, votulentibus ultra charissimis in Christo patribus Italicæ congregationis ibi adesse, fratres nostri cum interventu aliquorum ex ipsis, hæc pietatis, et charitatis officia præstabunt. Similique modo, quando aliquis in conventibus urbis illius congregationis moriatur, funeri ejus procurator generalis cum socio suo, vel alii duo assistent, ut harum congregationum mutua fraternitas, hactenus servata in dies conservetur.

§. 635. 10. In refectorio semper silentium observetur, et quando quatuor ibi aderint, unus eorum lectionem communem legat. Si vero ob negotiorum, vel ægrotudinum impedimenta non fuerint nisi duo, vel tres, tunc per aliquod breve spatium lectio habeatur, et facto signo a præsidente, lector ad mensam sedebit. Porro mortificationes solitæ, tam ordinariæ, quam extraordinariæ nullatenus omittantur, maxime in adventu, et quadragesima.

§. 636. 11. Nullus extraneus ad refectorium ammittatur, nisi in aliquo raro casu, arbitrio procuratoris generalis; poterunt etiam admitti patres nostri discalceati Italicæ congregationis.

§. 637. 12. Arca communis trium clavium erit in dicto hospitio, sicut in aliis conventibus, cujus claves maneat apud procuratorem generalem, et duos clavarios a p. generali designatos. Deposita autem quarumcumque personarum, sive in pecuniis, sive in quibuslibet aliis rebus nullatenus admittantur, sub pœna jejunii in pane, et aqua per tres dies. Nemini poterit toto integro sexennio procurator generalis mutuo dare, nisi ex urgenti, ac gravissima causa, ac tam benefactoribus, aut aliis gravibus, aut notæ confidentiæ personis: dummodo mutuum quantitatem tertentorum argenteorum non excedat, et tunc de consensu clavariorum. Quod non est intelligendum de nostris Italicæ congregationis religiosis, quibus ultra quantitatem prædictam mutuare licebit.

§. 638. 13. Non poterit procurator generalis fabricam aliquam de novo erigere, aut erectam in toto, vel in parte mutare, vel alterare: neque etiam in emendis libris, aut ecclesiasticis paramentis ultra quantitatem quinquaginta scutorum Romanorum insumere, et hoc tantum semel ei licebit in triennio quocumque: quod si aliter facien-

dum sit, consulatur p. generalis, et de ejus expressa licentia fiat.

§. 639. 14. Ordinamus insuper, et strictè præcipimus in virtute Spiritus Sancti, sanctæ obedientiæ, et sub præcepto, ut nullo modo, nec ipse procurator generalis, nec alius ex religiosis dicti hospitii procurent beneficia ecclesiastica, dignitates, aut officia sibi, aut pro consanguineis, vel amicis, aut sibi commendatis, nec litem creare, aut creatam agere, sive religionis nostræ sint, sive non, exceptis iis, quæ a generali injuncta fuerint, vel ad quæ expressum assensum præbuerit. Teneatur etiam pater procurator quaslibet epistolas etiam ab ipso p. n. generali sibi missas definitorio generali manifestare, si contra ea, quæ in nostris constitutionibus religiosis prohibentur, aliquid procurent, vel attentent.

§. 640. 15. Volumus, ut duo tantum religiosi a domo egredi possint ad negotia ordinis gerenda, præter aliquem casum rarum, in quo omnes judicent fore necessarium pro aliquo gravi negotio, in quo est periculum in mora; duo poterunt egredi, si tamen quatuor semper domi maneat, et ad minus duo.

§. 641. 16. Statuimus præterea, ut unoquoque anno dicti nostri hospitii religiosi hoc modo visitentur. P. generalis mittet formale præceptum sub quo omnes teneantur dicere, quæ noverint esse correctione digna: defectus scilicet circa legem Dei, primitivam regulam, constitutiones, ac bonos mores in religione assuetos. Hoc præceptum obligabit, etiam ad secretum observandum, circa ea, quæ quis dicturus est, ita nimirum, ut nullus alteri aperiat aliquid, quo ille moveatur ad eadem dicendum: sed quod unusquisque animadverterit, ipse propria manu scribat, proprioque subscribat nomine, et epistolam claudat. Si vero aliquis donatus scribere nesciat per manum alterius fratris fideliter scribentis, dicat quæ noverit, et scribens sub dicto præcepto ad simile secretum tenebitur. Deinde convenientibus omnibus in suo capitulo, clausæ omnes epistolæ adnumerentur, et sub uno fasciculo tabulariorum, sive cursorum stationi tradantur, et in eodem fasciculo fidele totius anni ratiocinium veniet de acceptis, et expensis, tam ordinariis, quam extraordinariis, nec non de debitis contractis, et de residuis, tam pecuniæ, quam aliarum re-

De abstinentia ab dignitatibus, et officiis.

De egressibus ab hospitio ad negotia tractanda.

De mutua accusatione religiosorum.

De in-

De in-

De silentio in refectorio servando.

De exclusione extraneorum a refectorio.

De communi arca custodienda.

De novis operibus faciendis.

rum ad conventus provisionem spectantium. Quando vero novus procurator generalis ex Hispania missus fuerit, ipse pro visitatione facienda sui prædecessoris, et aliorum, secum literas commissionis portabit. Scrutinio expleto, si opus fuerit, in aliquo casu processum testibus conficere, illum formabit juxta juris dispositionem, usque ad definitivam exclusive, et ad definitivam generale judicandum remittet. Pro ordinariis autem culpis, et earum pœnis, aut correctione conventuale capitulum celebrabit, et eo anno procurator qui officio functus est, (missis epistolis visitationis a novo procuratore, ut dictum est) testimonium ratiociniorum poterit secum afferre.

De archivo, et ejus custodia.

§. 642. 17. Sit, in hospicio locus apte dispositus, clavibus, et seris sufficienter munitus, in quo omnia privilegia, indulta, Bullæ, instrumenta, sive scripturæ religionis tuto asserventur. Et de omnibus Bullis deinceps obtinendis duplex originale semper extrahatur, quorum alterum reponatur in archivio, alterum in Hispaniam mittatur, sitque in prædicto archivio repertorium ordine alphabetico dispositum, quo facile omnia inveniri queant.

De vinculis pro apostatis et aliis criminosis.

§. 643. 18. Tandem ordinamus, ut in secreto, et tuto loco carcer, vectibus munitus, necessariis vinculis præparatis, pro apostatis, et fugitivis rebellibus, et contumacibus deputetur. At vero si ipsi ultro comparuerint animo subiacendi se disciplinæ religiosæ, et prælatorum debitæ correctioni, recipiantur benevole, et si ægrotaverint cum charitate curentur. Qui sine mora in Hispaniam mittantur, et dum in urbe remanserint, non eis permittatur foras exire, nisi sacra loca visitandi, et ad stationes eundi causa, et tunc uno ex conventualibus associantur: cum vero inde mittuntur in literis dimissoriis pro itinere sibi tradendis, si procuratori conveniens visum fuerit, sub formali præcepto eis injungatur, ut via recta tendant ad superiores, id est ad patrem generalem, sive conventum sibi designatum, numquam vero consensus, ut in alios ordines ingrediantur præbebit.

## QUARTA PARS CONSTITUTIONUM

*De pœnis pro qualibet culpa infligendis.*

§. 644. 1. Cum vix fieri possit in communitatibus, quantumvis ad pietatem instructis, et optimis legibus gubernatis, ut aliqui a suæ professionis observantia aliquando non deficient, ideo sicut salutaribus prælatorum monitis, ita et debitis eorum objurgationibus, et pœnis (ubi opus sit) regulari disciplina tuenda est. Impunitas enim, teste Bernardo, incuriæ soboles, insolentiæ mater, impudiciæ radix, et transgressionum nutritrix esse solet. Ne ergo culpæ impunitæ maneant, nec pœnæ, vel nimia lænitate, vel acerbitate a justitiæ regulis declinent, aut charitatem lædant, oportet, et qualitates culparum distinguere, et pœnas culparum modo proportionatas stabilire. Quapropter quinque culparum genera distinguenda duximus, nempe: culpæ lævis, mediæ, gravis, gravioris, et gravissimæ, et singulis debitas, ut fas, est taxare pœnas.

De pœnis pro qualibet culpa infligendis.

### CAPUT PRIMUM

*De culpa lævi, et de pœna ei exhibenda.*

§. 645. 1. Lævis culpa est, si quis in choro legendo vel canendo erraverit, et non statim coram omnibus prostratus, terram fuerit osculatus. Si quis festinanter non venerit ad omnes communitatis actus. Qui in locis prohibitis silentium non observaverit. Si verba otiosa loquatur, et his similia. Et quia culpæ læves lævi pœna puniendæ sunt, pro his, ac similibus culpis in capitulo, vel refectorio accusatis, aut veniam petentibus, injungatur a presidente unus psalmus, aut aliqua ex ordinariis mortificationibus, ut fratrum osculari pedes, et similia.

De culpa lævi, et pœna ei exhibenda.

### CAPUT SECUNDUM

*De media culpa, et de pœna ei debita.*

§. 646. 1. Media culpa est, si quis in divinis officiis inordinate, aut minus decenter se gesserit. Si tempore silentii loquatur, aut vaniloquium in consuetudinem ducat: si in officio per tabulam deputato, aut in aliquo superioris mandato negligens fuerit. Si quis per monasterium, aut per hortos vagus incesserit. Si altaris, vel eccle-

De culpa media, et de pœna ei debita.

lae ornamenta, libros, aut aliquid utensilium negligenter tractaverit. Qui in his, et similibus culpabilis inventus fuerit unam recipiet disciplinam quando recitatur psalmus *De profundis*, vel psalmum aliquem genuflexus in refectorio dicat, aut humilibus officiis aliqua die addicatur, vel jejunium ei imponatur. Quod si culpa ratione alicujus circumstantiæ augeatur, panis, et aquæ jejunio, aut aliqua graviori pœna puniatur: et idem proportionabiliter servetur in omnibus aliis culpis, quæ quo graviore, eo acrioribus pœnis erunt mulctandæ.

## CAPUT TERTIUM

*De culpa gravi, et ejus pœna*

De culpa gravi, et ejus pœna.

§. 647. 1. Gravis culpa est, si quis in præsentia sæcularium immodeste cum aliquo contenderit. Si sine debitis circumstantiis juraverit. Qui indumenta vel aliquid aliud alteri concessum, sine licentia acceperit, vel ex officio communibus sibi applicaverit. Si quis silentium tempore prohibito, aut regulæ mandatum non observare in consuetudinem duxerit. Si in aliquibus verbis malitiosis, aut inordinatis deprehendatur. Si aliquod opprobrium alicui dixerit, aut scripserit. Si sermonem turpem protulerit, vel cum mulieribus inordinate, aut immodeste loqui inventus fuerit, unde mala suspicio oriri possit.

Idem ut supra.

§. 648. 2. Pro his, et similibus culpis delinquentes unam disciplinam in capitulo recipiant, et per unum diem in aqua, et pane jejunent, vel in cella arbitrio prælati per aliquos dies recludantur, acriorique aliqua objurcatione feriuntur. Fratres autem in pane, et aqua jejunantes quando pro culpis similis pœna eis imponitur, super nudam terram, et in præsentia communitatis panem, et aquam tantum (ut moris est) manducare debent.

Idem ut supra.

§. 549. 3. Ad culpam gravem etiam pertinet si quis aliquod peccatum mortale (quod absit) sine scandalo commiserit, aut qui jejunium Ecclesiæ, aut officium recitandum omiserit (dummodo hujusmodi peccato non sit aliqua pœna in constitutionibus assignata, vel alias peccatum gravius non appareat) sequenti pœna plectetur: jejunabit in pane, et aqua super nudam terram; flagellationem a præsidente in refectorio accipiet, ibidem extraordinariam mortificationem faciens; vel per

decem dies exercitia spiritualia subeat; aut per quindecim in suam cellam recludatur, quin inde nullatenus exeat, nisi ad sacrum faciendum, aut audiendum, et ad omnes communitatis actus, excepta recreatione. Ex quibus tribus pœnis unam, quæ magis congruere videatur, prior irremissibiliter applicabit. Si vero delictum sit gravius; prioris erit de præsentis remedio illi providere, et superiores ad quos spectat statim certiores facere, sub pœna suspensionis per unum mensem.

## CAPUT QUARTUM

*De culpa graviori*

## §. I.

§. 650. Gravior culpa est, si quis ebrius aliquando deprehendatur. Si quis ludos a jure prohibitos, aut quid simile exerceat; qui statim carcere per duos menses mancipetur, et voce, et loco per unum mensem privetur. Sed si absque scandalo id fiat, pœna gravioris culpæ per duodecim dies puniatur.

§. 651. 2. In primis graviori culpæ inter alia supplicia pœna carceris respondet. Quare præcipimus sub pœna suspensionis per unum mensem, ut in quolibet conventu sit locus carceri deputatus, undique munitus, et tutus, non tamen inhumanus, ita ut religionis salutem spiritualis, vel corporalis periclitetur; in quo sint instrumenta necessaria ad majorem securitatem, et pœnam delinquentium. Teneanturque visitatores suæ visitationis tempore, carcerem visitare, et omnino providere, ut hæc constitutio executioni mandetur.

§. 652. 3. Si quis ob aliquod grave crimen in carcerem mittatur; in primis ordinis habitu exuatur: hoc est caputio, et scapulari privetur, et cum aliqua tunica remaneat quousque a carcere liberetur, et si oportuerit corona etiam privetur.

§. 653. 4. Quotiescumque per negligentiam, aut malitiam custodis carceris, vel alterius fratris incarceratus fugerit, ejus loco ipse in carcerem mittatur, et ibi secundum culpæ gravitatem detineatur: si vero aliquis aliquod instrumentum incarceratis ad infringenda, vel solvenda vincula tradiderit, sive alio modo eorum fugam procuraverit (etiam re non secuta) per

Idem ut supra.

De culpa graviori.

Idem ut supra.

Idem ut supra.

Idem ut supra.

viginti dies pœnam carceris sustineat. Si vero reus effugerit, tamdiu in carcere permaneat, quamdiu delinquens fuisset permansurus. Carcerem tamen infangentibus supplicium carceris duplicetur.

Idem ut supra §. 654. Nullus fratrum sub pœna gravis culpæ per unum diem, sine superiorum consensu audeat incarceratos visitare, aut alloqui: curet tamen prælatus per se, vel per alium religiosum prudentem, et pium a se designatum alternis diebus oppressos carcere consolari, et ad patientiam commonere. Et ut fructum aliquem e suo labore, et conflictu percipiant, libri aliqui devoti, et spirituales eis conferantur.

Idem ut supra §. 655. 6. Graviori etiam culpæ alia pœna poterit applicari: nempe, ut dum quis fuerit de simili culpa convictus, in capitulo coram præside deandatus, condignam suis demeritis disciplinam accipiat, vel a præside solum, vel ab omnibus secundum culpæ gravitatem: qua accepta cellam vadat, et ab ea non exeat usque ad tempus prandii, et tunc ad refectorium accedens in terra super pavementum nudum pane, et aqua humiliter vescatur, nisi ei a priore aliquid aliud per misericordiam impendatur: finitoque prandio ad cellam iterum redeat, et nullus audeat illi se conjungere, vel loqui, neque ipse alteri, neque suo officio, vel ordine durante sua pœnitentia fungatur.

Idem ut supra §. 656. 7. Graviori culpæ alia etiam pœna respondet: nempe, ut choristæ corona priventur, et inter fratres laicos locum, et ordinem habeant. Laici vero et donati scapulari priventur. Hæ, et aliæ pœnæ similes a provinciali secundum modum, et qualitatem culpæ inferri debent.

### §. II.

#### *De inobedientibus et contumacibus.*

De inobedientibus, et contumacibus. §. 657. 1. Ad graviolem culpam reducitur qualibet transgressio exterior votorum cum scandalo, cui secundum qualitatem culpæ condigna pœna erit applicanda. Et in primis statuimus, quod quicumque formali præcepto superioris in ejus præsentia non obedierit, aut inobedientiam suam defenderit; ut contumax, et rebellis carcere tradatur. Et idem statuimus de illis, qui contra ordinis superiores se erexerint eorum officium usurpantes, seu impe-

dire conantes, et insuper hi voce, et loco, et officio inviolabiliter priventur.

### §. III.

#### *De incontinentibus.*

De incontinentibus. §. 658. 1. Lapsi in peccatum carnis, si convicti, confessi, aut violenter suspecti deprehendantur, per dimidium annum incarcerentur, et disciplinis, ac jeuniis, et abstinentiis ad arbitrium prælati juxta gravitatem delicti puniantur: et per unum annum voce, loco, et officio careant. Si vero peccatum fuerit extraneis notorio integro anno in carcere permaneant, et disciplinam conventualem in præsentia eorum, coram quibus delictum fuerit commissum, accipiant, et insuper tribus annis voce, et loco priventur. Quod si in idem relabantur crimen, de eoque fuerint convicti, prædicta pœna duplicetur. Et quia in hujusmodi peccatis raro plena probatio adhiberi potest, præcipimus prælatis, sive præsidentibus, ut statim ac aliquem judicaverint de mala familiaritate sufficienter suspectum, illius salutis consulentes, denegent illi, quæ aliis cæteris religiosis concedi solent, ut ordines suscipere, studere, legere, prædicare, confessiones audire, scribere, et e conventu exire. Oceramusque provincialium conscientias, ut in alium conventum ejusmodi suspectus transferant: quos prælati, ut ab illa familiaritate desistant, serio admonebunt.

### §. IV.

#### *De percussoribus.*

De percussoribus. §. 659. 1. Si quis violentas manus alteri injecerit, aut animo irato minatus fuerit, vel lapidem, sive baculum ad percutiendum levaverit, graviore pœna arbitrio provincialis feriatur. Si autem contra aliquem prælatorum prædicta instrumenta levaverit, considerata qualitate prælatorum, in carcere statim recludatur, et aliis pœnis afficiatur. Qui malitiose alium percusserit, ipso facto manet excommunicatus, et carceri per unum annum tradatur. Si vero enormiter, aut atrociter læserit, ad definitorium generale, tamquam de gravissima culpa iudicium spectabit.

## §. V.

*De diffamantibus.*

De diffamantibus.

§. 660. 1. Qui re notabili aliquem fratrem infamaverit, aut injuriis aliisque opprobriis, sive in absentia, sive in presentia affecerit, secundum delicti mensuram, erit et punitiois modus; et ante omnia illius famam restituat.

De falsa testimonio.

§. 661. 2. Idem si quis falsum testimonium contra alium in re gravi proferat, et convictus, vel confessus fuerit, indutus aliquo penitentiae sacco, linguis ante et retro panni rubri aut albi consutis in terra quot diebus superiori videbitur in signum suae detestabilis linguae comedit, et insuper incarceretur: et deinceps ad ferendum testimonium nullatenus admittatur, vel si juxta delicti gravitatem oportuerit, arbitrio praelati iis penis subiaceat, quas per summam injuriam insonti procuravit.

Poena contra diffamantes.

§. 662. 3. Statuimus, ut quicumque aliquem fratrem sive totum ordinem apud extraneum diffamaverit per tres annos voce activa, et passiva privetur: et tamquam religionis abortivus filius deinceps ad omnia ejus officia inhabilis maneat; praedictoque sacco induatur.

## §. VI.

*De apostatis, et fugitivis.*

De apostatis, et fugitivis.

§. 663. 1. Ad coercendam apostatarum insolentiam; declaramus in nostro ordine quoad poenas infligendas, eos censendos apostatas, qui contra superiorum obedientiam, vel sine eorum etiam licentia, cum habitu, vel sine habitu: cum intentione ad monasterium redeundi, sive non, quocumque praetextu extra suos conventus vagantur. Volumusque ut ipso facto (nisi infra octavam diem redierint) maneat excommunicati. Eadem etiam censura, et poena statim feriantur, extra monasterium nocte egredientes, et ut apostatae puniantur. Statuimus, ut priores, aut vicarii transactis octo diebus a die recessus apostatae, congregato capitulo conventuali cum apostatam, et excommunicatum publice denuntient, et ut caeteri timorem habeant, et Deum pro ejus spirituali salute deprecantur.

De carceratione apostatarum.

§. 664. 2. Habeant praeterea non solum priores, sed etiam alii religiosi in casu necessitatis auctoritatem apostatas cujuscumque provinciae apprehendendi, et in hac parte praelatorum

conscientias oneramus, ut eos omni cura in carcere recludere studeant, sub poena suspensionis ab officio negligentibus inferenda. Si vero de aliquo constiterit ad superiores ordinis confugere, in capitulo ut excommunicatus non publicetur, voce tamen, et loco duobus mensibus careat, et quindecim diebus in carcere detineatur, vel si opus fuerit, juxta culpae mensuram poena, arbitrio praelati, augeatur vel minuat, et simul si alia crimina in via vel alibi commiserit, condignis ea diluat poenis. Quare praecipimus, ut statim ac quis e conventu sine licentia exierit, prior certiore faciat p. generalem, quam provincialem: diem exitus et occasio nem recessus nuntians eis, ut ipsi judicent, an in via alio diverterit, et hoc non tantum cum ad superiores creditur tendere, sed in omni eventu, quo a domo quis abest absque licentia. Quod si recto itinere ad superiores non pervenerit, sit etiam excommunicatus.

De punitione apostatarum.

§. 665. 3. Apostatae sive fugitivi, pro prima vice juxta qualitatem delicti puniantur, pro secunda vero ordinis antiquitatem amittant, et per dimidium annum incarcerentur, ita ut a novo receptionis die antiquitas computetur. Pro tertia vice eadem poena plectatur, ut transacto anno sui regressus, et non antea incipiat antiquitatem obtinere, quasi tunc professionem denuo emitteret. Et tam in hac, quam in prima, secunda, et tertia fuga a priore possint absolvi. Quod si excommunicati celebraverint, tunc severius corrigantur. Et qui vere fuerit apostata, passiva voce sex annis careat, nec unquam poterit esse in ordine praelatus, quin super hoc valeat ab alio quam a capitulo generali dispensare. Declaramus autem religionem non teneri ad expensas fugitivorum, si quas fecerint, nisi a tempore quo ad praelatorum obedientiam redierint: tuncque eas sua respectiva provincia solvet.

Idem ut supra

§. 666. 4. Similiter declaramus, fratres, et moniales nostri ordinis non posse ad quemcumque alium transire sine nota apostasiae, infamiae perpetuae, et excommunicationis latae sententiae poena, secundum tenorem indultorum apostolicorum: scilicet Gregorii XIII. in Bulla divisionis nostrae congregationis sub datum Romae apud sanctum Petrum die 22. junii 1580. pontificatus sui anno nono, et Sixti V. sub datum Romae apud sanctum Petrum die 27. junii 1587. pontificatus sui anno tertio, et sanctissimi domini Ro-

stri Pauli V. sub datum Romæ apud sanctum Petrum die 3. aprilis 1610. pontificatus sui anno quinto cujus verba sunt hæc » Sed nullus eorundem fratrum Discalceatorum post præmissam ab eo prædicto ordine professionem regularem, absque speciali pro tempore existentis Romani pontificis licentia de præsentibus, eorumque data, expressam, individuum, ac de verbo ad verbum mentionem faciente, ac ex legitima, urgenti causa prius a prædictis cardinalibus super regularium reformatione, et visitatione deputatis, diligenter examinata, et approbata ad alium quemcumque ordinem mendicantium, et non mendicantium, monachalium, seu discalceatorum, aut quarumcumque religionum erectarum, vel erigendarum, etiam emissionis quartivoti, seu perfectioris, et humilioris vitæ præsumptione, aut strictioris regulæ, et observantiæ prætextu, vel contemplatione, aut alia quantumvis justa, et probabili, et legitima causa: sub apostasiæ, et infamiæ perpetuæ nota, ac excommunicationis latæ sententiæ pœna ipso facto per contraventores incurrenda, se transferre audeat, seu præsumat (excepto dumtaxat ordine fratrum Carthusianorum, quatenus ad illam transeundi licentiam a suis superioribus petierint, et obtinuerint) et quicumque secus fecerit, cum primum desuper monitus fuerit, nulla mora, aut excusatione, seu forensi contentione, vel appellatione interpositis ad propriam suam congregationem redire, ac superiorum correctioni se submittere teneatur. Nec prælati dietarum congregationum, ac aliorum ordinum, et religiosorum hujusmodi ipsos sic translatos, seu fugitivos, et apostatas retinere, sed eos etiam si novam professionem regularem emisserint, sub privationis suorum officiorum, et munerum, ac similis excommunicationis pœnis suis superioribus, vel ab eis deputatis id requirantibus, et petentibus, statim absque iudicis ministerio tradere, et consignare debeant etc. ». Insuper ejusdem sanctissimi domini nostri Pauli V. de prædictis literis specialem, et individuum mentionem facientis, atque in eis etiam Camaldulensium ordinem comprehensum fore declarantis iis verbis videlicet: » Prædictum Camaldulensium ordinem comprehensum vidisse, et esse, ac compre-

hendi auctoritate apostolica prædicta, tenore præsentium decernimus, et declaramus. Et nihilominus auctoritate, et tenore similibus statuimus, et ordinamus, ac in virtute sanctæ obedientiæ districtè præcipimus, ut nullus ex dictis fratribus Discalceatis ad prædictum ordinem Camaldulensium, sub pœnis in prædictis literis contentis nisi ex causa, ut supra examinata, ac approbata, ac de Romani pontificis pro tempore existentis licentia, transire, recipi, et admitti valeat etc. » sub datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem die 16. februarii 1616. pontificatus sui anno undecimo. Ac denique sanctissimus dominus noster Gregorius XV. præmissam Pauli V. prohibitionem, fratres conversos, seu donatos comprehendere vis verbis decrevit, et declaravit » Supradictos conversos, seu donatos in prædictis apostolicis indultis comprehensos fuisse, et esse, neque illis antea licuisse, nec deinceps licere transitum ad quamcumque aliam religionem facere absque prædicta speciali Sedis apostolicæ licentia, tenore præsentium decernimus et declaramus » sub datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem pontificatus sui anno primo.

## CAPUT QUINTUM

*De gravissima culpa, et de pœna ei exhibenda.*

§. 667. 1. Gravissima culpa tantum a definitorio generali debet judicari. Ad gravissimam vero culpam ea delicta reducuntur, quæ in jure atrociora censentur, ut si quis graviter alium percusserit, aut ea crimina propter quæ de jure communi delinquentes ad mortem damnantur, vel in perpetuum ad triremes relegantur.

§. 668. 2. Ad gravissimam culpam, etiam pertinet si quis libellum infamatorium protulerit, si scandalum gravissimum sæcularibus præbuerit. Si superiorum sigillum, aut subscriptionem adulteraverit, vel eorum officium in re gravi usurpaverit: si postquam semel, et iterum propter peccatum incontinentiæ correptus, aut punitus est, tertia vice labatur (idem sit de tertia apostasia) aut alia commiserit, pro quibus ab ordine expelli debeat.

§. 669. 3. Pro his similibus, vel pœna expulsionis, vel aliis gravissimis secundum delicti gravitatem cæcendi

De gravissima culpa, et de pœna ei exhibenda.

Idem ut supra

Idem ut supra

sunt delinquentes. Quod si cum notabili sæcularium scàndalo prædicta scelera commiserint prælatus convocet honorabiliores ex his qui passi sunt scàndalum, et publice coram illis, et toto conventu, genuflexo reo, facta hac, vel alia brevi monitione, dicat in hoc differre laudabiles religiones et reformatas a jam dilapsis, non quod nullus peccans in laudabilibus inveniatur (cum in cælo, et apostolorum collegio peccatores minime defuerint) sed quod nullus peccare sinatur, et incorrigibiles, et defectuosi ab eis reiciantur: et statim omnes conventuales suo ordine delinquentem flagellis afficiant: et tunc sacro virginis habitu exuatur, si expellendus est, vel iterum in carcere recludatur.

### CAPUT SEXTUM

#### De incorrigibilibus, et eorum expulsionem.

De incorrigibilibus.

§. 670. 1. Incorrigibilis ille quidem censendus est, qui culpas graves, non veretur committere, et tamen pœnas pertinaci animo ferre recusat, vel ille de cujus correctione non est aliqua probabilis spes propter obstinationem, seu inveteratam mali consuetudinem, vel delicti atrocitatem, vel alias circumstantias personæ. Præterea ille dicitur incorrigibilis, qui ter convictus, et punitus de aliquibus criminibus gravibus, etiam distinctis, nunquam fuit emendatus. Declaramus similiter, quod si aliquis præter peccatum mortale sit per legitimam sententiam damnatus ad pœnam gravioris culpæ, et ipse recuset eam ferre, habeatur pro incorrigibili.

De expulsionem incorrigibilium

§. 671. 2. Incorrigibiles omnino expellendi sunt, postquam enim de eorum emendatione, et profectu nulla est probabilis spes, ad apostoli sententiam confugiendum est: *Auferite malum ex vobis*: auferatur ergo malus, ne malos generet, et ovis morbida abiiciatur, et membrum putridum præscindatur, ne sana inde inficiantur, aut corrumpantur. Oportet autem in re tam gravi maturo consilio p. generalis, et definitorum omnia fieri.

De apostatis pro quarta vice.

§. 672. 3. Statuimus, ut qui quarta vice apostataverit, vel fugerit, etiam si propter alias priores fuerit punitus (et idem de eo qui in apostasia vel fuga ultra annum perseveraverit) expelli possit: et qui tertia vice peccatum incontinentiæ commiserit; et idem iudicamus de eo qui hoc peccatum se-

mel cum notabili, et publico scàndalo sæculariam perpetraverit, quia huiusmodi publicatio, et scàndalum signa sunt aliorum similium occultorum peccatorum, et vehementer præsumitur de ejus incorrigibilitate. Quare expelli potest juxta indultum felicitis recordationis Pii V. ut sic satisfiat reipublicæ scàndalo, et detrimento nostræ religionis.

§. 673. 4. Si aliquis in peccatum indicibile (quod Deus avertat) lapsus fuerit propter huiusmodi criminis gravitatem, et fœditatem, et quia maxime nocivum est communitati, de eoque raro emendatio præsumitur, decernimus, ut qui de hoc peccato convictus, vel confessus fuerit ab ordine expellatur; quæ pœna non solum delinquentibus, sed etiam vere et proprie egredientibus idem delictum applicetur. Utrumque enim juxta regias leges æquale putatur. Et volumus, ut in hoc crimine singulares testes admittantur, dummodo sint ad minus tres, et etiam si sint complices. Si vero aliquis vehementer fuerit suspectus carceri perpetuo tradatur, nisi alias per definitorium generale, cum eo benigne fuerit dispensatum. Denique quoties quis aliquid delictum gravius, et atrocius perpetraverit, in definitorium arbitrio sit iudicare, an ab ordine expelli debet.

De pœna peccati indicibilis.

§. 674. 5. Decernimus ut in expulsionem laicorum si solemniter fuerint professi idem servetur, ac in aliis religiosis. Si vero tantum simplicem professionem emisierint, si peccatum aliquod notorium contra unum ex tribus votis commiserint, vel aliquod notabile scàndalum sæcularibus, aut religiosis præbuerint, vel sua occasione, suo ministerio inutiles reddantur; a provinciali simul cum consensu prioris conventus, et trium clavariorum expellantur, servato ordine juris.

De expulsionem laicorum.

§. 675. 6. Ante incorrigibilium expulsionem, primum tribus mensibus incarcerationentur, et aliis pœnis secundum suorum scelerum gravitatem condignis afficiantur, nisi hoc reclusionis tempus definitorium diminuendum judicaverit, et omnino in his casibus juridice formetur processus, legitimeque conclusa causa adversus eos expulsionis sententia proferatur, et publice legatur coram conventu, et disciplina conventuali castigati habitu exuantur.

De pœnis præmittendis expulsionem.

§. 676. 7. Et ne impunitatis, et expulsionis spe, rebelles peccare contingat: si aliquis sententiam a superioribus latam acceptare recuset, nolens

De nolentibus acceptare sententias superiorum.

se eorum correctioni subicere, contra eum expulsionis sententia proferatur; prius tamen quam executioni mandetur pro inobedientiæ, et contumaciæ delicto per dimidium annum in carcere retrudatur, ubi abstinentiis, disciplinis, et aliis pœnis quousque ad se redeat affligatur. Si vero intra prædicti temporis spatium fuerit emendatus, cessante expulsionis pœna, e carcere quando prælato visum fuerit extrahatur. Quod si pertinaciter perseveraverit transacto ad minus dimidio anno, et non antea ab ordine expelli possit juxta decreta sacre congregationis Concilii ab Urbano VIII. anno 1624 approbata, atque decretum Innocentii XII.

De testimonio  
expulsionis.

§. 677. 8. Literæ dimissorie expulsiis nunquam concedantur, sed tantum testimonium authenticum sue expulsionis, quo constet factam esse postquam fuerunt per dimidium annum in jejuniis, et pœnitentiæ in carceribus probati. Et insuper in eo pœna a religione eis specialiter imposita, et ab illo regno, provincia, aut oppido ubi deliquerunt exilio mulctati sint, exprimat. Et semel a religione expulsi, nullatenus, nisi a capitulo generali, et concurrentibus duabus ex tribus suffragiorum partibus, admittantur.

De pœnitentiâ  
incurribilium

§. 678. 9. Cœterum, ut in posterum sententia expulsionis proferatur, et executioni mandetur, incorrigibiles censendi non sunt, etiam si omnia prædicta concurrant, quousque dimidii anni spatio juxta decretum Innocentii XII. in jejuniis et pœnitentiis probati in carceribus non resipuerint, sed animo obdurato in sua pertinacia perseveraverint.

De appellatio-  
nibus.

§. 679. 10. In admittendis appellationibus de pœnis a prælatis, tam paternaliter, quam judiciali sententia juxta constitutiones impositis, servetur omnino quicquid de hoc in concilio Tridentino, et aliis canonicis dispositionibus invenitur decretum.

## A P P E N D I X

### AD PARAGRAPNUM PRIMUM

#### *De ordine, et distinctione jurisdictionum.*

De ordine, et  
distinctione  
jurisdictionum

§. 680. 1. Statuimus ut prior sit *judex ordinarius*, ad quem prima spectat cognitio de omnibus, ad disciplinam regularem sui conventus pertinentibus, et ad alios superiores a jure

communi, aut municipali non reservatis. Potest paternaliter cognoscere usque ad culpam gravem inclusive, et si opus fuerit, judicialiter procedere, et sententiam definitivam de illa ferre ex tertia parte nostrarum constitutionum cap. 15. n. 2.

§. 681. 2. De prioris sententia adest recursus ad patrem provincialem, et hinc ad patrem nostrum generalem. Idem ut supra

§. 682. 3. Prior in casibus necessitatis, potest, et debet de remedio prompto providere in causis ad superiores reservatis, et summarium si opus fuerit, de officio formare, de quibus opportuno tempore certiore reddet superiorem. Idem ut supra

§. 683. 4. Provincialis cognoscere potest, et judicare in omnibus, quæ ad provinciam suam regimen spectant, et superioribus suis non sint per constitutiones reservata circa delicta, et pœnas ad eum pertinet in prima instantia de culpa graviore judicare, et per appellationem de omnibus sententiis a prioribus latis. De judicio provincialis adest recursus ad patrem nostrum generalem in omnibus causis tam civilibus, quam criminalibus. De judicio p. generatis, nunquam valet ad definitorium generale appellatio, sed tantum ad capitulum generale. Idem ut supra

§. 684. 5. Ad definitorium generale spectat cognoscere, et judicare privative de omnibus quæ in cap. 5. §. 2. tertiæ partis nostrarum constitutionum commissa sunt, et super delicta, et pœnas judicare in prima instantia de culpa gravissima, et de depositione prælatorum superiorum, nec non definitorum provincie de cujus sententia nulla superest intra ordinem appellatio, nisi ad capitulum generale. Nunquam tamen in civilibus, aut criminalibus a sententiis seu decretis datis a provincialibus, vel prioribus ad definitorium generale interponenda est appellatio; nam in omnibus præterea, quæ definitorio generali expresse commissa sunt, et de quibus istud in prima instantia cognoscit, appellatio interponenda est ad patrem generalem in quo sistit et terminatur appellatio, ab eo interponatur ad capitulum generale. In causis autem, quarum cognitio in prima instantia ad definitorium generale spectat debet istud in locum ubi reus existit commissarium mittere, qui summarium efficiat, testimonium depositiones accipiat, rei confessionem, et defensiones audiat, cæteraque persolvat usque ad definitivam exclusive. Idem ut supra

Idem ut supra

§. 685. 6. Totus ergo ordo appellationum sub his clauditur terminis: a prioro ad provincialem, a provinciali ad patrem generalem, et a p. generali non interponitur appellatio nisi ad capitulum generale. Declaramus autem, quod si reus de sententia a p. generali, vel a definitorio generali lata, velit appellationem interponere, et in spectando tempus capituli generalis, ad quod juxta ordinem statutum interponenda foret, molestiam corporalem carceris, aut hujusmodi alteram corporis afflictivam patiatur, poterit jure suo uti, et extra ordinem causam mittere, quoties in religione competens appellationis tribunal non est expeditum.

### CAPUT SEPTIMUM

#### *De aliquibus declarationibus in iudiciis poenis servandis.*

De aliquibus declarationibus in poenis servandis.

§. 686. 1. In primis declaramus quod cum in nostris constitutionibus poena privationis ipso facto imponitur, minime intelligendum sit ante iudicis sententiam; et cum dicitur quis privari voce, tam activa, quam passiva intelligatur: voce vero privatus in capitulo post non sacerdotes suas culpas confiteatur, et statim recedat a capitulo. Privatus loco, in ultimo intra suum gradum collocetur: verbi gratia si sit sacerdos in ultima sacerdotum sede, vel si praelato visum fuerit in alia inferiori.

Idem ut supra

§. 687. 2. Circa has etiam poenas in communi, decernimus, ut fratribus assuetis laevi culpa, poena laevis mutetur in mediam, et media in gravem, et sic de singulis, ita ut semper crescentibus culpis augeatur et poena, donec emendentur, aut si opus fuerit expellantur. E contra vero, cum poenarum harum constitutionum potissimum ad fratrum emendationem, et correctionem dirigantur, qui poenitentiam sibi inunctam humiliter adimpleverit, et emendationis indicia dederit, a superioribus, cognita veritate, pars poenae infra dimidiam totius poenae, vel poenarum cumuli, et non amplius, et hoc quando actu jam eam adimplet, relaxari poterit secundum virtutis signa ab eo exhibita: teneaturque inferior praelatus superiori a quo est posita poena fidem facere de adimplerione, executioneque earum poenarum, quae ab eo delinquentibus applicantur.

Idem ut supra

§. 688. 3. In casibus in quibus a nostris constitutionibus non est aliqua

taxata poena, secundum qualitatem, et circumstantias delicti a superioribus suo arbitrio, poenae applicentur servata tamen mensura, et proportione cum poenis in his constitutionibus taxatis.

§. 689. 4. In omnibus poenis illud etiam observetur, ut inspectis personis, delictis, et aliis circumstantiis poenae vel augeantur, vel diminuuntur.

§. 690. 5. Cum in constitutionibus officii et vocis privatio imponitur, si quis officium, vel vocem non habuerit, aequalis in aliis ei poenitentia injungatur in quantum fieri possit: et idem fiat in similibus casibus. Suspensi vero ab officiis in suis conventibus, tempore suspensionis regulariter debent permanere.

§. 591. 6. Cum in nostris constitutionibus, simul tam praelato, quam subdito transgredientibus aliqua imponitur poena, id nullatenus intelligendum de subditis, qui expresso praelatorum mandato id fecerint.

§. 692. Haec sunt statuta, quae delegati apostolici infra subscribentes pro hujus congregationis bono, ac pace prodesse existimarunt. Utinam cedant ad majorem omnipotentis Dei gloriam, ad beatam semperque Virginis Mariae de monte Carmelo, ejusque sanctissimi sponsi honorem, ad sanctorum parentum nostrorum Eliae, Elisei, Theresiae, Joannis a Cruce, omniumque sanctorum laudem sempiternam. Matriti in hoc s. Ermenegildi coenobio kalendis augusti 1785.